

**Eheä-hanke rahoitushakemus**  
4681/00.01.05.00/2023

Tulevaisuuslautakunta 24.08.2023 § 75

Lisätiedot Kehittämisjohtaja Heli Aalto  
puh. 013 330 7908

Päätösehdotus Strategiajohtaja Pirskanen Ilkka:

Tulevaisuuslautakunta päättää hyväksyä Eheä-hankkeen rahoitushakemuksen ja valtuuttaa kehittämisjohtajan tekemään siihen tarvittavat muutokset rahoittajan mahdollisen ohjauksen puitteissa ennen rahoituspäätöstä. Hankkeen toteuttamisen edellytyksenä on se, että hankkeen omarahoitusosuus saadaan sisällytettyä hyvinvointialueen 2024 talousarvioon.

Päätös Hyväksyttiin.

Selostus Ehkäisevä päihdetyö on hyvinvointialueiden lakisääteinen tehtävä. Haettavalla rahoituksella tuetaan ehkäisevän päihdetyön yhdyspintatyötä kuntien kanssa ja tuetaan sen toimintaedellytyksiä. Hankkeessa kehitetään Pohjois-Karjalassa kuntien ja hyvinvointialueen yhdyspinnalla päihde- ja pelikasvatusta esiopetuksesta 2.asteelle, päihteiden puheeksiottoa kuntien palveluissa ja tupakka- ja nikotiini tuotteiden käytön lopettamisen tukea eri-ikäisille.

Hankkeessa kehitetään ja käyttöön otetaan toimintamalleja ja käytäntöjä, jotka selkiyttävät ja roolittavat yhdyspinnalla tehtävää ehkäisevää päihdetyötä laadukkaampaan ja suunnitelmallisempaan suuntaan. Toiminnoilla parannetaan tasavertaisuutta palvelujen saannissa ja tavoitetaan paremmin haavoittuvassa asemassa olevia kuntalaisia. Hankkeen tavoitteena on ehkäistä ja vähentää päihteiden käytön ja rahapelaamisen aiheuttamia haittoja. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta hankkeella vaikutetaan nuorten ja haavoittuvassa asemassa olevien päihhteettömyyteen ja rahapelaamiseen useamman toimijan voimin samanaikaisesti ja samansuuntaisesti.

Koulujen päihdekasvatuksen tulee sisältää ehkäiseviä toimenpiteitä, joilla tuetaan lasten ja nuorten kehitystä ja turvallista kasvua. Vaikuttavien toimenpiteiden ja sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen merkitys korostuu ylisukupolvisen ongelmaketjun katkaisemisessa ja syrjäytymisen ehkäisemisessä. Hankkeella vaikutetaan myös selkeämpään yhdyspintatyöskentelyyn ja roolitusten täsmentämiseen kuntien ja hyvinvointialueen välisessä yhteistyössä. Yhteinen näkemys ja yhteiset tavoitteet ehkäisevässä päihdetyössä tuovat myös taloudellisia hyötyjä

molemmille osapuolille, jotka näkyvät käytettävissä olevissa resursseissa ja osaamisen hyödyntämisessä.

Hankerahoitusta haetaan terveyden edistämisen määrärahasta, joka on harkinnanvarainen, vuosittain haettavaksi julkaistava rahallinen tuki. Määrärahasta myönnetään valtionavustuksia 1–3 vuotta kestäviin terveyden edistämisen kokeilu- ja kehittämishankkeisiin sekä terveyden edistämistä tukeviin tutkimushankkeisiin ja ohjelmiin.

Terveyden edistämisen määrärahan tavoitteena on tukea terveyden edistämistä sekä päihteiden käytön ja tupakoinnin ehkäisyä ja vähentämistä. Sen mitoituksessa otetaan huomioon väestön terveystilanteen heikkeneminen, päihteiden käytön ja tupakoinnin yleisyys sekä niistä aiheutuneet haitat. Terveyden edistämisen määräraha perustuu lakiin terveyden edistämisen määrärahasta (333/2009) ja valtioneuvoston asetukseen terveyden edistämisen määrärahasta (535/2009).

Hankerahoitusta on haettu ajalle ajalle 1.1.2024-30.9.2025. Koko haettavan hankkeen kokonaiskustannusarvio on 423 354 €, josta Siun soten omarahoitusosuus on 41 842 €. Hankkeen kustannusarvio on esitelty tarkemmin laskennallisessa tarveselvityksessä sekä talousarvioliitteessä.